
第１回 ５年生保護者会資料 
令和６年４月１６日（火） 

清新第一小学校校長 石橋 悟 

５年生担任一同 

１．学校目標と学年目標    ４．学習に必要なもの 

２．５年生の１年間      ５．集金のお願い 

３．５年生の学習       ６．５年生の子供たち（裏面） 

１． 学校目標と学年目標 

学校目標 学年目標 

思いやりのある子（本校重点目標） 

Back up! 
～誰かのために行動しよう～ 

体をきたえる子 

最後までやりぬく子 

進んで学習する子 

２． ５年生の１年間(予定) 

 

 

 

 

 

 

4 月 

 

 5 月 

 

 

 

 

6 月 

 

 

 

7 月 

 

 

 

 

9 月 

 

10 月 

16 日(火) 

26 日(金) 

1 日(火) 

16 日(木)～ 

18 日(土) 

27 日(月) 

29 日(水) 

1 日(土) 

10 日(水)～ 

28 日(金) 

17 日(月) 

 3 日(水) 

 8 日(月)～ 

12 日(金) 

19 日(金) 

 

2 日(月)  

 

5 日(土) 

11 日(金) 

 

保護者会 

離任式 

1 年生を迎える会 

学校公開 

 

モアレ検診 

運動会（短距離走） 

運動会（表現・団体） 

体力テスト 

 

水泳指導開始 

セーフティ教室 

個人面談週間 

 

水泳指導終 

終業式  

2 学期始業式 

引き渡し訓練 

学校公開 

あゆみ渡し 

11 月 

 

 

 

12 月 

 

 

 

 

 

 

1 月 

 

 

2 月 

 

3 月 

 

 

 

 

4 日(月) 

14 日(木) ～ 

16 日(土) 

22 日(金)  

2 日(月) ～ 

6 日(金) 

18 日(水) 

 

20 日(金) 

 

25 日(水) 

8 日(水) 

29 日(水) ～ 

31 日(金) 

8 日(土) 

26 日(水) 

5 日(水) 

25 日(金) 

 

開校記念日 

学習発表会 

（５年生は展示発表） 

社会科見学 

個人面談週間 

 

マラソン大会 

(予備日 19 日) 

保護者会 

（ｳｲﾝﾀｰｽｸｰﾙ説明会） 

終業式 

３学期始業式 

ウインタースクール 

（新潟県妙高市） 

学校公開 

6 年生を送る会 

保護者会  

修了式 



３． ５年生の学習 

国語 話す聞く書く活動の充実・新しい語句の習得(辞書の活用等) 

社会 日本の産業（農業・水産業・工業等） 

算数 小数の計算・分数の計算・図形の面積・体積の求め方・割合の求め方等 

理科 生命の誕生・生き物の観察（いんげん豆・めだか）・ふりこ・電磁石・天気等 

音楽 合唱、合奏、鑑賞等 

図工 ポスター、絵画、木工作、版画、工作等 

家庭 裁縫、調理、家庭生活、買い物等 

体育 表現運動・陸上運動・水泳・ボール運動・器械運動・保健 

総合 お米再発見・情報活用・妙高高原について 

外国語 英語でのコミュニケーション活動 

読書 読書会・新聞作り・ポップ作り・ブックトーク・情報収集方法と発表方法の学習等 

※算数の少人数グループは、1・2・3 組で 4 つのグループに、4・5・6 組で 4 つのグループに 

分けて授業を行います。 

 ※教科担任制が始まります。理科と社会は 1・2 組、3・4 組、5・6 組の担任を入れ替えて行い

ます。 

 

４． 学習に必要なもの 

 ☆筆箱（全ての物に記名をさせてください。） 

・机の中にしまえる大きさの筆箱（箱型）で、必要のないアクセサリーは外してください。 

・B~HB の鉛筆５～６本・赤鉛筆・青鉛筆・白い消しゴム・名前ペン・定規 

＊カンペンケースタイプやポーチタイプ、机に入らない大きさのものは不可  

＊シャープペン、カラーペンは指示があった時だけ持たせてください。 

 ☆道具箱（全ての物に記名をさせてください。） 

・はさみ・液体のり・スティックのり・色鉛筆(12 色程度)・セロテープ 

☆ノートについて（全てのノートに学年組番号氏名を、名前ペンで書かせてください。） 

 ・５冊のノート〔 国語・算数・社会・理科・自主学習 〕を２冊ずつ一括購入しました。 

３冊目以降はマス・サイズの同じもの（できれば色も）をご家庭でご用意いただくよう 

お願いします。社会・理科は A4 サイズですのでご注意ください。 

 ☆その他 

 ・音楽の道具を入れる手提げバッグ…教室保管。かさばり過ぎないものを。 

・図工の道具を入れる手提げバッグ…教室保管。学校で一括購入予定。 

 ・裁縫バッグ…使用する時に持たせてください。 

 ・習字道具（習字バッグ、半紙、新聞紙、レジ袋、汚れてもいい服）…使用する時に持たせてください。 

 ・算数セット（ホワイトボードマーカー、コンパス、三角定規、分度器） 

＊学校での学習に必要のないもの、集中を妨げるものは持たせないでください。 

＊SNS や流行のものに関わるトラブルにも気を付けさせてください。 

 

５． 集金のお知らせ 

給食費、教材費、積立金（日光移動教室・卒業対策費）が、朝日信用金庫の口座より引き落

としとなりますので、定期的に口座残額の確認をお願いします。詳しい金額と引き落とし日に

ついては別紙手紙をご確認ください。どうぞよろしくお願いいたします。 



６． ５年生の子供たち 

《 思春期と反抗期 》 

５年生は思春期の入り口です。 

個人差はもちろんありますが、心も体も大きく変わり始めようとしています。 

中学年の幼さが残っていても内面では変化が始まっています。 

・気持ちが不安定で理由もなくイライラすることがあったり、周囲の言葉に敏感に反応し反抗的

になったりする。 

・留守番など大人と一緒でなくてもできることが増え、親と一緒に外出することより友達との 

約束を優先する。   

・反面、約束を守らない大人へは反抗的。 

・自他の性を意識し始める時期。 

・女子は男子より１～２年成長が早め。 

・友達を独占したい気持ちが強まる。  

・女子は父親、男子は母親を避けるケースが見られ始める。 

・学校のこと、友達のことなど問われても答えたがらないこともある。 

・やろうという気持ちが高まると、集中し、すばらしい成果をあげる活動ができる。 

・やりたくないことがあっても、納得すると、意に反することにも協力する。 

 

《 子供の今を見つめて 》 

＊上記のような言動は、思考力や判断力が高まり、依存していた時期からの成長の証しと言えま

す。子供が反抗したり、甘えたりしながら親離れをする、誰もがいずれは通る道ととらえまし

ょう。自分探し、自分作りの大切な段階を、あわてることなく見つめていただければと思いま

す。 

  

＊親子の会話の時間を大切にしましょう。 

 

＊学校と保護者との二人三脚で多感な高学年の子供たちの成長を見守りましょう。 

 

 

７．連絡帳と宿題について 

 連絡帳は、急な変更や、ご家庭への連絡事項がある場合に使用しますので毎日持たせてください。

（使用頻度は学級により若干の差があります。）ご家庭から、体育の見学等の連絡がある場合は連

絡帳に書いていただくか、学校に電話をお願いいたします。 

宿題は毎朝提出し、チェックをしてから返却します。ご家庭でも、宿題に取り組んでいるか・提

出できているかを定期的にご確認ください。 

お手数をかけしますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 


